Nr 127

Biskup Kierski donosi o przejęciu jurysdykcji kościelnej
w Zamojszczyźnie.

[Przemyśl], 1 V 1782.

Biskup J.T. Kierski donosi Gubernium Lwowskemu, że zgodnie z zaleceniem nadwornego dekretu przejmie jurysdykcję kościelną w galicyjskiej części diecezji chełmskiej, ogłosi o tym ludowi i duchowieństwu, a dla wygody tych zamierza ustanowić oficjalat generalny w Zamościu, a na stanowisko oficjala proponuje biskupa Melchiora Kochnowskiego, dotychczasowego suffragana chełmskiego. Biskup prosi gubernium o wyznaczenie dla urzędników oficjalatu odpowiedniego uposażenia, oraz o zaprośczenie zgody nadwornej kancelarii wiedeńskiej na wysunięte propozycje.

Or. nie znany.

Kop. ADP nr 88. *Litterae et edicta Excelsi Gubernii ad R.D. Thaddaeum Kierski, ep. Prem., vol. III (1781–1782) nr 531 s. 62–63; tytuł wpisu:* Responsum 1 maii 782.

Excelme et illmae Domine. Cum Augustissima Majestas¹ de 29 et praesentata 13 februarii a.c. clementissime resolverit, ut pars illa Chelmensis dioecesos, quae his in Regnis sita est, episcopatu meo Premisliensi incorporaretur, in obsequium huus altissimae resolutionis per litteras Excellentiae Vestrae de 22 februarii mihi intimatae, hisce diebus modo primum ea qua par est reverentia receptae, processum ad clerum saecularem et regularem eo intuitu edendum Excellentiae Vestrae communico, cuius publicationem post subsequendam ab Excelso Gubernio inspectionem et restitutionem accelerare non negligam. Interea opportunum est, ut ad agnoscendam et recipiendam meam iurisdictionem spiritualem etiam ex parte politica tam clero quam populo intimetur moderna altissima voluntas et dispositio. Signanter vero necessariam fore intimationem ab Excellentia Vestra faciendam existimo rdmo Kochnowski², qua administratori moderno illius dioecesis, ut ab hinc me, qua

³ Alojzy Witold Aleksandrowicz (1728–1781), kanonik lwowski, proboszcz skalski k. Kamieńca (1769), dziekan kapituły przemyskiej, kustosz gnieźnieński (1773), koadiutor chełmski i biskup ordynariusz chełmski (1780). Zmarł 12 IX 1781. A. Kossowski, Aleksandrowicz Jan Alojzy. Pol. słw. biogr., t. 1 s. 68.

¹ Ses. Józef II (1780–1790), zob. dokum. nr 126 przyp. 2.

² Melchior Kochnowski, zob. dokum. nr 124 przyp. 13.

suum loci ordinarium recognoscat et in negotiis spiritualibus recursus faciat. Cum autem occasione huiusmodi incorporationis ad administrandam rite in spiritualibus et disciplinariis iurisdictionem pro maiori totius cleri et populi illius partis commoditate rdmum Kochnowski suffraganeum Chelmensem, virum omni exceptione maiorem, in partem solicitudinis meae pastoralis vacare, eundemque vicarium in spiritualibus et officialem generalem quoad partem incorporatae dioecesis constituere in animo habeam, supplicandum mihi venit Excelso Gubernio, quatenus mediante sua ad augustissimam aulam representatione de congrua, tam eiusdem officialis generalis quam aliarum personarum ad cancellariam consistorialem necessariarum, pensione et variorum eiusdem cancellariae onerum supportatione providere dignetur.

Nr 128

Utworzenie oficjału generalnego w Zamościu.

Brzozów, 22 VI 1782.

Józef Tadeusz Kierski, biskup przemyski, zgodnie z zarządzeniem ces. Józefa II, ogłasza przejęcie jurysdykcji kościelnej nad diecezją chełmską w granicach zaboru austriackiego. Celem sprawniejszego zarządu ustanawia dla tej części diecezji oficjalat generalny w Zamościu, a na stanowisko oficjala generalnego powołuje biskupa Melchiora Jana Kochnowskiego.

Or. nie znany.

Druk. 1. ADL A nr 148. *Acta iudiciaria et officialia pro parte dioecesis Chelmensis in Regnis Galiciae et Lodomeriae sitae R.D. Melchioris Ioannis Kochnowski, suffraganei Chelmensis sub Thaddaeo Kierski, ep. Prem. ex annis 1782—1783 k. 2 a (Druk współczesny); 2. Nr 409. Rozporządzenia biskupów chełmskich i przemyskich 1777—1791 s. 141 (Druk współczesny).*

Iosephus Thaddaeus de Kiekrz Kierski¹ —. Universo cleri — pastoralem nostram benedictionem. Noverint fraternitates vestrae sub die 22 mensis februarii anni currentis ad Nos ab Excelso Regnorum Galiciae et Lodomeriae Gubernio Leopoliensi directas esse literas, iisdemque intimatam altissimam Sacratissimae Caesareo Regiae et Apostolicae Majestatis² d.n.C. voluntatem, quomodo haecce Augustissima Majestas sub data die 29 et praesentata 13 mensis suprafati februarii clementissime resolverit, partem eam dioeceseos Chelmensis, quae in his Regnis Galiciae et Lodomeriae sita est, ac a tempore mortis illmi et rdmii olim Aloysii Witoldi Alexandrowicz episcopi³ eius ultimi et immediati possessoris vacat, episcopatui nostro Premisiensi incorporandam et per Nos absque mora in spiritualibus et disciplinaribus assumendam regendumque esse voluit. Nos igitur in obsequium altissimae eiusmodi voluntatis primam literam nostram pastoralem ad fraternitates vestras dirigimus et ordinamus, hortantes easdem, ut praefatae Helmensis dioecesis his in Regnis existentem partem dioecesi nostrae Premisiensi, sicut praemissum est, incorporatam et inviseratam esse sciant. Nosque sui verum et indubitatum pastorem agnoscant, tamque nostris ordinationibus quam illmi et rdmii Melchioris Ioannis Kochnowski episcopi Dionysiensis, suffraganei et archidiaconi cathedralis Helmensis equitis ordinis s. Stanislai Episcopi et Martyris⁴ in partem solicitu-

¹ Józef Tadeusz Kierski, zob. dokum. nr 126 przyp. 1.

² Ces. Józef II (1780—1790), zob. dokum. nr 126 przyp. 2.

³ Alojzy Witold Aleksandrowicz, zob. dokum. nr 126 przyp. 3.

⁴ Melchior Jan Kochnowski, zob. dokum. nr 124 przyp. 13.

dinis nostrae pastoralis vocati atque quoad hancce incorporatam dioecesis Helmensis partem, pro maiori totius cleri et populi commoditate, cum plenitude quarumvis facultatum constituti vicarii in spiritualibus et officialis nostri generalis (ab hinc non iam Helmensis, sed Zamoscensis nominandi) mandatis quibusvis obtemperent. Quae dum fraternitatibus vestris autoritate nostra ordinaria magnopere commendamus, insuper iisdem pastoralem nostram benedictionem peramanter impertimur. Praesentesque via cursoria ordinaria per illustres locorum decanos ad singulas, tam parochiales quam regularium quorumvis incorporatae supra expressae dioecesis Helmensis ecclesias dirigi et transmitti; transmissas et receptas valvis maioribus earundem ecclesiarum affigi, ac populo ad divina congregato per respective locorum parochos et superiores post conciones breviter et succincte Polonico idiomate aliquo die dominico vel festo publicari volumus. In quorum fidem ——. Datum Brzozowiae⁵ in palatio nostro episcopali die 22 iunii anno Domini 1782.

Nr 129

Nominacja wikariusza generalnego dla austriackiej części diecezji chełmskiej w Zamościu

Brzozów, 22 VI 1782

Józef Tadeusz Kierski, biskup przemyski, po wcieleniu galicyjskiej części diecezji chełmskiej do biskupstwa przemyskiego, mianuje biskupa M.J. Kochnowskiego, sufragana chełmskiego i kustosza zamojskiego, wikariuszem generalnym dla tejże części diecezji. Równocześnie deleguje mu pełną władzę do spełniania jurysdykcji kościelnej na tym terenie z prawami subdelegacji z wyjątkiem obsadzania prałatur i kanonii przy kolegiacie zamojskiej.

Or. nie znany.

Kop. ADL A nr 148. Acta iudicaria et officialia pro parte dioecesis Chelmensis in Regnis Galiciae et Lodomeriae sitae R. D. Melchioris Ioannis Kochnowski, suffraganei Chelmensis sub Thaddaeo Kierski, ep. Prem. ex annis 1782—1783 k. 3a—4a.

Iosephus Thaddaeus de Kiekrz Kierski¹ — — illmo et rdmo Melchiori Ioanni Kochnowski² — — fraternalm observantiam. Cum Augustissima Caesareo Regia et Apostolica Majestas sub die 29 et praeSENTATA 13 mensis februarii anni currentis resolverit clementissime, partem eam dioecesis Helmensis, quae in his Galiciae et Lodomeriae Regnis sita est, ac a tempore mortis illmi et rdmi olim Aloysii Witoldi Aleksandrowicz episcopi³ eius ultimi et immediati possessoris vacat, episcopatui nostro Premisliensi incorporandam et per Nos absque mora in spiritualibus et disciplinariis assumendam regendamque esse voluerit. Nos igitur parendo huic altissimae voluntati, nec non commodo spirituali eiusdem incorporatae partis dioecesis Helmensis propiciendo, ut faciliorem et occurrentibus negotiis recursum et celeriorem iustitiae administrationem habere possit, fraternitatem vestram cuius excellentissimas animi dotes ac in rebus gerendis maximam dexteritatem optime no-

⁵ Brzozów, miasto powiatowe, wojew. rzeszowskie, dawna rezydencja biskupów przemyskich.

¹ Józef Tadeusz Kierski, zob. dokum. nr 126 przyp. 1.

² Melchior Jan Kochnowski, zob. dokum. nr 124 przyp. 13.

³ Alojzy Witold Aleksandrowicz, zob. dokum. nr 126 przyp. 3.

tam compertamque habemus, in partem solicitudinis nostrae pastoralis invitandam ac vicarium in spiritualibus et officialem generalem nostrum pro eadem nova incorporata dioecesis parte constituendum esse duximus, uti quidem in Dei nomine invitamus et constituimus per praesentes ad beneplacitum nostrum valituras, dantes et concedentes fraternitati vestræ plenam et omnimodam potestatem ac specialem mandatum per et intra dictam incorporatam dioecesis partem causas omnes et singulas ad forum ecclesiasticum de iure et consuetudine quocumque modo spectantes, maiores et minores, criminales et civiles, personales et reales ac mixtas et inter quascunque personas motas et movendas audiendi, et servata forma iudicarii processus, seu etiam summarie et de plano cognoscendi, indecisas et pendentes continuandi, ac debito modo et ordine iuris terminandi. Iurisdictionemque eiusmodi in quasvis personas praefatae incorporatae dioecesis spirituales et saeculares ac etiam in regulares utriusque sexus et cuiuslibet instituti, exercendi, sententias interlocutorias et definitivas ferendi, easque iuxta praescriptum iuris, etiam invocato bracchio saeculari, executioni demandandi, citationum, monitorum, inhibitionum et aliorum his similium, literas decernendi et relaxandi, contumaces et inobedientes reique iudicatae non parentes censuris ecclesiasticis comprehendendi, eosque ab officiis, beneficiis, prout iuris est, suspendendi, privandi et deponendi, ab iisdemque censuris, tum etiam aliis quibusvis Nobis quo-cunque modo reservatis in utroque foro absolvendi, contra simoniacos, blasphemos, sacrilegos, aliorumque quorumvis criminum, quorum cognitio pertinet ad forum ecclesiasticum reos et publicum scandalum fidelibus praebentes, cuiuscunque status et conditionis sint, ex officio inquirendi, convictos, servato iure in procedendo et modo in puniendo, castigandi, vel pro sumendis poenis ad quem de iure remittendi, poenasque decreti rescindendi, super bannis ante contractus matrimoniales de iure praerequisitis ex causis iustis, tum quibusvis impedimentis matrimonium habentibus propriam parochiam, ex causis gravibus (rarissime tamen) parochos ad assistendum matrimonium assignandi, causas omnes matrimoniales, tam quoad separationem a foro quam quoad divorcium a vinculo, tum professionem religiosorum cognoscendi, iudicandi, decidendi, ecclesias, altaria et oratoria, tam aedificata quam aedicanda, benedicendi, indulta pro capellis quibusvis (non amplio tam quam ad decursum unius anni), tum etiam ab esum carnium iuxta dispositionem iuris concedendi, interdicta relaxandi, in irregularitatibus et votis dispensandi, libros typo imprimendos approbandi, aut pro exigentia rei reprobandi. Facultatem non residi penes ecclesias ex causis gravibus et iustis ac non frequenteret breve tempus, tum etiam consensus ad arendandos beneficiorum preventus concedendi, literas commendatitias et testimoniales, tum habilitatis concedendi, ad beneficia quaevis curata et simplicia cuiuscunque iuris patronatus sint (exceptis praelaturis et dignitatibus et canonicatibus ecclesiae Insignis Collegiate Zamoscensis), servatis de iure servandis, instituendi, commissarios monialium tum confessarios earundem etiam regularibus subiectarum ordinarios et extraordinarios ac capellanos deputandi, licentias pro ingressu in clausuras monasteriorum earundem monialium pro rebus tantum necessariis, medico, hirуро, artificibus operariis et baiulis, ac etiam stante infirmitate confessario, similiter pro egressu e monasterio iisdem monialibus ex causa rationabili, tum pro accessu ad crata impertiendi. Resignationes beneficiorum etiam ex causa permutationis recipiendi, erectionibus, unionibus, dismembrationibus ecclesiarum quarumvis, si necessitas et utilitas earundem

postulaverit, authoritatem suam interponendi, onerosas obligationes missarum et aliarum devotionum ex vi fundationis impositarum, ob circumstantias iustas et causas graves (non tamen illas, quae iam sunt reductae) reducendi et ad proportionem censum moderandi. Concursus ad beneficia indicendi et testimonia de dignioribus exhibendi, coadiutores ecclesiarum parochialium imperitis et infirmis dandi, fundationes quasvis, pia legata, testamenta defunctorum clericorum approbandi, admittendi et ratificandi, aut ob defectum solemnitatum de iure requisitarum cassandi, et pro nullis declarandi. Post defunctos clericos intestatos derelicta quaevis (non alias nec aliter tamen, nisi ad mentem altissimarum caesareo regiarum ordinationum) disponendi, locationes et conductiones proventuum beneficialium, ac alias licitos et honestos contractus admittendi. Usum pontificalium per et intra illam partem dioecesis exercendi et dandi, nec non dimissorias extra dioecesim neoordinandis concedendi, ad obeundas suas vices Zamoscii cum simili vel limitata potestate iudices duos surrogandi. Decanos foraneos in ante creatos manutenendi, aut ex causa iusta immutandi et novos deputandi, ecclesias tam saeculares quam regulares, quorumvis utriusque sexus etiam conventuum formalium, toties quoties opus fuerit, tum collegiatam Zamosensem quoad clerum, tam maiorem quam minorem, visitandi et inspiciendi, officiales cancellariae, uti notarium, matrimoniorum defensorem, regentem et fiscalem creandi, acta publica aperiendi, instrumenta quaevis in occurrentibus variis negotiis extradendi. Verbo omnia et singula (praeter superius excepta) quaecunque Nosmetipsi facere, gerere et exequi possemus, etiamsi maiora fuerint et talia, quae mandatum speciale exigunt, faciendi, gerendi et exequendi. Mandamus itaque omnibus et singulis praefatae incorporatae partis dioecesis Chelmensis, iurisdictioni nostrae ordinariae subiectis, spiritualibus et saecularibus, ut fraternitatem vestram in spiritualium vicarium et officialem nostrum generalem agnoscant, eisdemque tum dominis iudicibus per ipsum subrogandis, in omnibus praemissis et aliis quibusvis ad officium eiusmodi officialatus generalis spectantibus pareant, obedient, obtemperent, debitamque reverentiam exhibeant. In quorum fidem — —. Datum Brzozoviae⁴ in palatio nostro episcopalni die 22 iunii anno Domini 1783.

Nr 130

Unia kanonikatu fundi Paczoski z kanonią penitencjarią.

Zamość, 28 X 1782.

Melchior Jan Kochnowski, biskup dionyzeński i oficjal generalny zamojski, na prośbę kapituły zamojskiej przylącza kanonię fundi Paczoski do kanonii penitencjarii i tworzy jedną prebendę kanonicką, oraz określa oboiwiazki kanonika penitencjara.

Czps. ADL A nr 148. Acta iudicaria et officialia pro parte dioecesis Chelmensis in Regnis Galiciae et Lodomeriae sitae R.D. Melchioris Ioannis Kochnowski, suffraganei Chelmensis sub Thaddaeo Kierski, ep. Prem. ex annis 1782—1783 k. 36—37; tytuł wpisu: Decretum unionis praebendae Paczoviana canoniciatui poenitentiariorum in ecclesia collegiata Zamoscensi latum et publicatum.

Kop. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 51. Akta i dokumenty dotyczące kanonii penitencjarii fundi Paczoviani z lat 1761—1839 s. 8—14, 38—42.

* Brzozów, zob. dokum. nr 128 przyp. 5.

Coram illmo rdmo dno Melchiore Ioanne Kochnowski¹ — — in eius publica causarum audientia, comparens personaliter rdus Paulus Romanowicz Insignis Collegiatae Zamoscensis vicarius² vblis capituli Zamoscensis ad infrascripta specialis plenipotens, in termino hodierno ex literis cridae, debite ut a tergo apparebat executis et conservatione in actis in diem hanc devinenti, contumaciam omnium et singulorum ius et interesse aliquod ad unionem praebendae Paczoviana canoniciatui poenitentiario in ecclesia collegiata Zamoscensi faciendam habentium, vel se hebere putantium coniunctim vel divisim et praetendentium, literis cridae citatorum, quatenus non comparrentium accusavit. In quorum contumaciam proposuit quandoquidem ob mutatas circumstantias temporum diminutionem publicam censum a summis capitalibus provenientium, praebenda poenitentiaria altera Paczoviana congruam sustentationem pro altero sacerdote habere nequit et propterea a morte olim adm. rdi Francisci Matlikiewicz³ ultimi illius et immediati possessoris hucusque vacat. Proinde inhaerendo iuribus clare disponentibus praebendam unam ob paupertatem seu insufficientiam suam ad sustentationem canonicanam sacerdotis posse uniri alteri praebendae, insistendo concilio Tridentino, praebendam poenitentiariam in ecclesiis cathedralibus, collegiatis et aliis locis insignioribus, etiam cum unione proventuum alicuius praebendae, constituere episcopis disponenti, attento assensu vblis capituli Zamoscensis, uti patroni dictae praebendae Paczoviana vacantis super unione eiusdem praebendae canoniciatui poenitentiario Insignis Collegiatae Zamoscensis sub actum in capitulo partiali 1782 anno die 1 mensis maii emanato⁴, praefatam praebendam Paczovianam, suppresso illius titulo cum omnibus summis, censibus, obventionibus, nunc et in perpetuum, canoniciatui poenitentiario in ecclesia collegiata Zamoscensi constituto et canonice erecto, autoritate ordinaria uniri, incorporari, inviscerari debita cum instantia petiit et postulavit.

Et in continent quoniam erectio originalis pro duobus poenitentiariis in ecclesia collegiata Zamoscensi de anno Domini 1753 die mercurii 6 mensis iulii facta⁵, et post autoritate ordinaria approbata, habet in se quasdam obligationes non clare expressas, utpote quod satis fieri possit obligationi sedendi in confessionali quotidie impositae per aliam personam sacerdotalem idoneam, saecularem vel regularem, tum quomodo finis devotionis ad quem sedere poenitentiarium fundator obligavit intelligendus sit, item tres menses de iure concilii Tridentini canonics, ut possint a sua ecclesia abesse, non sunt expressi in posteriore erectione elevationis, videlicet unius praebendae poenitentiariae ad canonictatum poenitentiarium ecclesiae collegiatae Zamoscensis anno Domini 1761 die veneris 16 mensis octobris⁶, tum si personaliter dictus canonicus poenitentiarius ad infirmum praerequiratur ibidem sacramenta infirmo poenitentiae, Eucharistiae et extremae unctionis admini-

¹ Melchior Jan Kochnowski, zob. dokum. nr 124 przyp. 13.

² Paweł Romanowicz, wikariusz a nieco później (po 1782) kanonik penitencjarz zamojski; zwiększył wydatnie uposzczenie tejże kanonii. Żył jeszcze w 1792 r. Wiadomość o profesorach s. 88, 275.

³ Franciszek Matlikiewicz, doktor filozofii, kanonikiem zamojskim i profesorem na Akademii został w r. 1733; 27 VI 1736 r. zrezygnował i otrzymał parafię Krupe. Wiadomość o profesorach s. 177.

⁴ WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 415. Acta capitulorum, vol. 3 (1750—1825) s. 206 n.

⁵ Zob. dokum. nr 110.

⁶ Zob. dokum. nr 115.

straret, vel infirmum in viam salutis aeternae disponat, deobligetur a sedendo in confessionali pro tunc in ecclesia, vel si episcopo pontificaliter celebranti assistat, adeoque pro tunc in confessionali non possit sedere, adeoque has conditiones et obligationes non sat clare expressas ad pacem et tranquilitatem conscientiae poenitentiariorum dilucidari humiliter supplicavit, salvo etc.

Et illmus et rdmus dñus supranoiminatus Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Dionysiensis — — pro iudiciis sedens, audita suprascripta instantia, visis lectisque literis cridae, legitime sub die 3 mensis augusti anno currenti publicatis et executis, ante omnia omnes et singulos ius et interesse aliquod ad unionem praebendae Paczoviana canoniciatui poenitentiariorum Insignis Collegiate Zamoscensis habere, vel se habere putantium et praetendentium, ultra horam audienciae expectatos et non per se, nec per suos procuratores comparentes, contumaces prout merito erant, suadente iustitia, reputavit, in quorum contumaciam tulit decretum, prout scheda illudque in cancellaria se publicaturum declaravit, hac sua sententia mediante, praesente perilli rdo Andrea Kostkiewicz IUD et professore, ecclesiarum cathedralis Chelmensis et Insignis Collegiate Zamoscensis canonico⁷ et me Francisco Brzeski actorum consistorii generalis Zamoscensis notario substituto⁸. Et illmus rdmus dñus Melchior Ioannes Kochnowski — — aperiendo teminum pro versato habitum dedit ad acta sententiam manu propria subscriptam tenoris sequentis, vide-lacet: Nos igitur Christi nomine invocato, matura deliberatione praehabita, de consilio iurisperitorum, attento statu fundationis Paczoviana, deinde statu affundationis Smarzinscianae, subsequente vero statu reductionis obligacionum praebendis binis poenitentiariorum dictis impositarum ac praescriptarum, qualiter hi status ob varias temporis, regionis et legis publicae mutationes necessario sequelam suae etiam mutationis in primitiva institutione sua passae sunt, quinimo etiam ex causa reductionis publicae censum ecclesiasticorum et summarum fundamentalium sub varium ius regionale distractio-nis ac divisionis in eas perplexitates devenerunt, ut sacerdotes pertaesи facile praefatas praebendas poenitentiariorum de insufficientia substantiae incusare, ac deserere cogerentur, atque de earundem praebendarum oneribus et obligationibus, tam in primaeva fundatione simplici quam in subsequente affun-datione se elevatione unius praebendae in canonicalem, appositis et incumben-tibus, saepenumero iurisdictioni loci ordinariae conqueri iidem sacerdotes non cessarent, prout id ex statibus variatis ab anno erectionis 1753 aliisque doc-umentis et processibus, diversi modo coram iudicio praesenti reproductis, eruitur et evidenter constat. Idcirco spectata necessitate et inhaerendo dispo-sitioni sacrosancti concilii Tridentini de uniendis praebendis signanter in ecclesiis maioribus⁹ favore canonici poenitentiariorum conservandi privilegiata, nec non autoritate ordinaria ad exequendum commissa deferendum esse instantiae vblis capituli ecclesiae collegiate et parochialis Zamoscensis per suum specialem rđum plenipotentem et mediante consensu capitulari expo-sitiae, assentiendum pro unione duximus, vacantem alteram praebendam post obitum adm. rdi Francisci Matlikiewicz eamque derelictam canonicali pra-

⁷ Andrzej Kostkiewicz, doktor filozofii i obojga praw (1781), profesor w Olyce, a na-stępnie w Zamościu (1761), gdzie wykładał ortografię, gramatykę i analogię (1761), retorykę (1762), logikę (1765), wymowę (1766) fizykę (1770) i prawo cywilne (1773/84); był też kanoni-kiem zamojskim (1768) i chełmskim (1780). Zmarł 22 II 1798. Wiadomość o profesorach s. 63.

⁸ Franciszek Brzeski, profesor kolonii akademickiej w Olyce i scholastyk tamtejszej ka-pituły kolegiackiej (1716—1722). Zob. Wiadomość o profesorach s. 176.

⁹ Sess. XXI de reform. cap. 5 (Concilii Tridentini canones et decreta s. 107).

bendae poenitentiaiae cum omnibus iuribus, summis, proventibus et emolumen-
tis respectivis, authoritate qua fungimur ordinaria, in effectu unimus,
adscribimus, incorporamus et inviceramus, ut scilicet unus canonicus poeni-
tentiarius in dicta ecclesia collegiata utraque praebenda Paczoviani et Sma-
rzoviani fundi tanquam una portione congrua pro semper et perpetuo gau-
deat, possideat et fruatur locumque amplius collationis adiunctae praebendae
in ecclesia et capitulo seorsim non habeat. Et quoniam pars agens et simul
de muneris poenitentialis regula temporali per erectionem definita expressam
declarationem et definitionem pro canonico poenitentiario in eadem ecclesia
collegiata ac simul parochiali serviente exigit et postulat, Nos proinde licet
in erectione originali sub datum Zamoscii die 6 mensis iulii anno 1753 facta,
tempus sessionis poenitentiaii in confessionali ecclesiae generice determina-
tum esse perspeximus, quod poenitentiarii ad perseveranter audiendos con-
fessiones matutinis horis totius ecclesiasticae devotionis quotidie teneantur,
declaramus id officium poenitentiale strictissime diebus dominicis, festis et
solemnioribus aliis intra ecclesiam collegiatam accipi et observari debere ob
concursum populi et exigentiam poenitentium in ecclesia hac confiteri volen-
tium, neque confessarium recedere debere, nisi necessitate legitima, uti summi
sacri habendi, respirii brevis, aut missae suae privatae absolvendae ad unam
medium horam avocatus fuerit. Diebus tamen feriatis et populo duntaxat
absente sufficere, si in confessionali praedictus canonicus poenitentiarius,
absentibus poenitentibus, ad finem vitiae in capella s. Nicolai celebranda se-
deat, determinamus et definimus. Quod vero attinet declarationem alterius
clausulae propositae, an videlicet eidem muneri satisfieri possit a canonico
poenitentiario per substitutum in locum sui alium sacerdotem saecularem vel
regulariem ad audiendas confessiones approbatum, id fieri posse, modo id non
fit saepe et sine causa, decernimus et declaramus. Quantum spectat ad tres
menses canonici a sua ecclesia sese absentandie de iure concilii permissos, mo-
do id non fiat in magnis festivitatibus, neque sub tempus confessionis pas-
chalis, aut per continuos tres menses, etiam illustrem canonicum poeniten-
tiarium posse abesse, non substituto in locum sui alio sacerdote, pronuntia-
mus et decernimus. Insuper cum munus poenitentiarii sit pars curae anima-
rum specialis in parochiali ecclesia, ideo quoties poenitentiarius ordinarius
(de quo res nunc agitur) per infirmos poenitentes avocatus de confessionali
in domum, ut eat, fuerit, iieritque per se ad infirmum pro ministerio sacra-
menti poenitentiae, vel alterius erga moribundos obsequia actu qua vocatus
et electus, toties satisfacere eum muneri suo et foundationi censemus, nec pro
tali casu absentiae a confessionali ordinario teneri canonicum poenitentiarium
in templo, nec ad admittendam portionem fructus et emolumentis alicuius sibi
debiti in capitulo stringi valeat, ordinamus. Taliterque salvis ceteris obliga-
tionibus ex foundationis et reductionis missarum decreto incumbentibus adim-
plendis poenitentiarium canonicum imposterum geri debere in suo munere
decernimus et sententiamus. Melchior Kochnowski.

Nr 131

Prośba kapituły o zachowanie Akademii Zamojskiej.

Zamość, 27 III 1783.

*Kapituła zamojska zwraca się do sejmu galicyjskiego z prośbą o pośred-
nictwo w Gubernium Lwowskim i u ces. Józefa II o potwierdzenie praw*

i przywilejów Akademii i kapituły, oraz o zezwolenie na działalność obydwu instytucji w dotychczasowym wymiarze.

Or. Bibl. PAN Kraków. Sygn. 2387/II. Zbiór dokumentów XVI—XVIII w. (bez paginacji pod datą 27 III 1783).

WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 304. Kapituła zamojska prosi władze austriackie o pozostawienie Akademii 1783 ss. 3 (Brulion).

Excelsi status Regnorum Galiciae et Lodomeriae. Capitulum ecclesiae collegiate Zamoscensis generaliter congregatum perquam officiosissime interpellat authoritatem vestram rogatque humillime praesentibus, ut pro approbatione iurum, privilegiorum et praerogativorum scholarium Academiae Zamoscensis ad Augustissimam Majestatem dominum nostrum clementissimum sese interponere Viennam, immo respective et ad Excelsum loci Gubernium non deditinetur, atque benigne allaboret, ne eadem Academia per consequens ipsummet capitulum in statu quo conservatum, aliquid in futurum detrimenti patiatur. Causam vero et rationem interpellandi habet:

1° Quia ex erectionibus suis, prope ducentorum annorum usu firmatis, idem capitulum et Academiae Zamoscensis unum corpus efficiunt influentiamque, vi iurum connexorum in muniis suis ad invicem tenent, adeo ut posita unius instituti academici aliqua mutatione, alterum institutum capitulare sentiret derogationem, tanquam coetus doctoralis, praesidentialis et conacademicus.

2° Quia olim Respublica Polona utriusque huius instituti iura et privilegia indivisim confirmare et praecustodire aliquoties dignata est, tanquam iura inseparabilia et mutuis vinculis dotationis ac regiminis colligata et suffulta.

3° Causam deinde instandi pro manutentione et confirmatione in statu quo Academiae eiusdem habet capitulum; equidem hac Academia per serenissimos reges, incipiendo a Sigismundo III de anno 1601¹ eiusque successoribus Wladislao IV anno 1634², Ioanne Casimiro anno 1666³, Michaele anno 1669⁴, nec non a Sede Apostolica per quinque pontifices summos cum aliis gentium universitatibus coaequata est, illaque in suis facultatibus studiorum et praerogativarum satis fideliter pro publico laborando meruit per bina saecula in paritate aliarum universitatum pro viribus ambulare. Neque aliquando vel in religione, vel in educatione, vel in obedientia defecit, ac merita sua priora et potiora in hac parte Gallicano Russica numerantur supra omne aliud institutum scholare.

4° Ideo evenit, ut illa sola ius privativum Academia seu Universitatis in ducatu Russiae a serenissimo olim rege Michaele et sortietur et obtineret. Iam vero inter confirmatores iuris sui privativi alias successive reges Ioannem III⁵, Augustum II⁶, Augustum III⁷ sibi computaret, ac denique sub

¹ Zob. dokum. nr 9.

² Władysław IV, król polski (1632—1648) potwierdził prawa i przywileje Akademii Zamojskiej w 1634 r.

³ Jan Kazimierz dokumentem z 22 V 1666 r. zatwierdził przywileje Akademii. Bibl. PAN Kraków. Sygn. 2383/I. Documenta ad civitatem 1580—1782 s. 66—68.

⁴ Michał Korybut Wiśniowiecki, król polski potwierdził przywileje Akademii i jednocześnie obdarzył jej profesorów nobilitacją dokumentem z 26 XI 1669. Bibl. PAN Kraków. Sygn. 2383/I. Documenta ad civitatem 1580—1782 s. 69—72.

⁵ Jan III Sobieski, król polski potwierdził przywilej króla Michała w dokumencie z 26 II 1676 r. Bibl. PAN Kraków. Sygn. 2383/I. Documenta ad civitatem 1580—1782 s. 73—74.

⁶ August II Sas, król polski potwierdził przywileje Akademii, nadane przez Jana III So-

serenissimo Stanislawo Augusto pariter rege Poloniae constitutionem reipublicae in anno 1764 declaratoriam⁸ approbatoriamque pro se consecuta esset, quatenus inter binas Academias Polonas Cracoviensem et Vilnensem, haec tertia Zamoscensis et intermedia Academiarum circa aequalia iura et praerogativas conservaretur.

5° Quia fundator et dotator Ioannes magnae memoriae Zamoyski supremus olim Regni Poloniae cancellarius⁹ non ad gloriam sui, sed ad utilitatem publicam hocce institutum academicum in his regionibus Russico Gallicianis de anno 1601 introduxit, meruitque ac meretur altam protectionem bonae voluntatis suae a statibus inclytis Regnum Galiciae et Lodomeriae sibi praestari. Quoniam his Regnis olim ex scholaribus prima quasi fundamenta scientiarum ipse iecit per sacrificium suae substantiae et curam gloriae pro Majestatibus.

6° Licet autem haec Academia pro formalitate suae Universitatis solam tantum facultatem medicam, quae nunc in uno medico theorico consistit, sentiat se habere defectuosam, in eademque facultate graduum doctoralium collationem sicut in aliis principalioribus facultatibus exercere consuevit, non exerceat, id tantum non in defectum negligentiae, sed inopiae redundant, quae inopia suppleri cum tempore posset saltem ex fundo monasterii intra Zamoscium extinti, dummodo Augustissimae Majestatis robur iuribus innocuis et statui academico subsidium pro supraem sua in artes providentia accedere visum fuerit¹⁰.

Igitur supplicat memoratum capitulum pro se atque pro sua consociali Academiae communitate, quatenus tam circa antiqua iura docendi, quam circa praerogativas laureandi studiosos ad obsequium Galicianorum extraneorumque subiectorum protegatur, simulque approbationi et manutentioni altissimae principis et domini nostri clementissimi Iosephi II imperatoris Augusti¹¹ iusto consilio vestro subiiciatur ac remonstretur. Datum Zamoscii in conclavi capitulari die 27 martii anno Domini 1783.

Nr 132

Prośba do ces. Józefa II o zachowanie Akademii i Kapituły.

Zamość, [1783].

Profesorowie, dzielani wydziałów i rektor Akademii Zamojskiej przedkładają ces. Józefowi II prawa i przywileje tejże Akademii i kolegiaty zamojskiej do zatwierdzenia.

Or. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 305. Pisma do cesarza w sprawie Akademii s. 1—6 (or. pap., bez pieczęci).

Universitas Studiorum Zamoscensis in Regno Lodomeriae sita pro cleskiego, dokumentem z 30 I 1717 r. Bibl. PAN Kraków. Sygn. 2383/I. Documenta ad civitatem 1580—1782 s. 75—76.

⁸ *August III Sas, król polski potwierdził przywileje Akademii Zamojskiej dokumentem z dnia 25 XI 1746 r. Bibl. PAN Kraków. Sygn. 2383/I. Documenta ad civitatem 1580—1782 s. 77—78, 79—80.*

⁹ *Wiadomość o profesorach s. 30.*

¹⁰ *Jan Zamoyski, zob. dokum. nr 1 przyp. 2.*

¹¹ *W brullonie punkt 6 cały przekreślony.*

¹¹ *W aktach kapituły zamojskiej brak tego dokumentu (WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 415. Acta capitularum, vol. 3 (1750—1825) s. 212).*

mentissima approbatione iurum et privilegiorum suorum humillime supplicat, quae iura sequenti serie summarie deducit:

1^o Erexit Universitatem Zomoscensem Ioannes Zamoyski supremus olim Regni Poloniae cancellarius et exercituum dux¹, cui erectioni subscrispsit Stanislaus Gomoliński episcopus Helmensis tanquam loci ordinarius anno 1600², constat id ex instrumento sub litera A.

2^o Approbavit eandem Universitatem, tribuendo ei iura, immunitates et privilegia universitatum, serenissimus Sigismundus Augustus (sic) rex Poloniae anno 1601³ sub litera B.

3^o Innovavit eandem approbationem serenissimus Wladislaus IV rex Poloniae anno 1634⁴, constat id ex instrumento sub litera C.

4^o Innovavit dictam approbationem et Academiam in patrocinium suum regium atque totius reipublicae ad normam Academiae Cracoviensis cum omnibus eius privilegiis, immunitatibus, gratiisque tam a Sancta Sede Apostolica, quam a serenissimis praedecessoribus suis dicti Universitati Zamoscensi singulisque in ea personis concessis assumpsit et adaptavit serenissimus Ioannes Casimirus rex Poloniae anno 1666⁵, constat id ex instrumento sub litera D.

5^o Innovavit eandem approbationem et privilegia ac in protectionem suam regiam suscepit serenissimus Michael rex Poloniae anno 1669⁶, decrevitque insuper hanc solam et unicam Academiam tanquam Studii Generalis Universitatem in ditionibus suis Ducatus Russiae esse debere, scholas vero omnes quocunque nomine erectas aut erigendas impedientes illaque generalia studia (exceptis scholis parochialibus rudimentorum) in circuitu duodecim [s. 2] milliarium ab Academia Zamoscensi ad instar Academiae Cracoviensi omnino prohibuit, insuper omnes professores eiusdem Academiae tam actu laborantes, quam etiam exprofessores optime de praefata Academia meritos ad praerogativam nobilitatis admisit, idque iuxta formam privilegii a serenissimo Sigismundo Augusto magistratui civitatis regiae Vilnensis collati, constat id ex instrumento sub litera E.

6^o Innovavit eadem privilegia in omnibus punctis in forma speciali serenissimus Ioannes III rex Poloniae anno 1676⁷, constat id ex instrumento sub litera F.

7^o Innovavit eadem privilegia pariter in forma speciali serenissimus Augustus II rex Poloniae anno 1717⁸, constat id ex instrumento sub litera G.

8^o Innovavit denique eadem privilegia ac privilegium Michaelis regis suo quoque privilegio cum toto eius tenore inseruit serenissimus Augustus III anno 1746⁹, constat id ex instrumento sub litera H.

9^o Accesserunt constitutiones Reipublicae Academiam Zamosensem in

¹ Dokument fundacyjny Akademii Zamoyskiej wystawił Jan Zamoyski dnia 5 VII 1600.
Zob. Wiadomość o profesorach s. 77 nn.

² Stanisław Gomoliński (w autogr. Gumoliński) podpisał fundację Akademii tegoż dnia (5 VII 1600).

³ Fundację Akademii zatwierdził król Zygmunt III Waza 23 IX 1601. W dokumencie błędnie podano, że uczynił to Zygmunt August.

⁴ Zob. dokum. nr 131 przyp. 2.

⁵ Zob. dokum. nr 131 przyp. 3.

⁶ Zob. dokum. nr 131 przyp. 4.

⁷ Zob. dokum. nr 131 przyp. 5.

⁸ Zob. dokum. nr 131 przyp. 6.

⁹ Zob. dokum. nr 131 przyp. 7.

suis iuribus salvam conservantes, idque annorum 1677, 1685, 1694, 1736, 1764¹⁰, sub litera J.

10° Habet praeterea Academia Zamoscensis privilegia a summis pontificibus ad instantiam tam ipsius fundatoris Ioannis Zamoyski tum aliorum eius in ordinatione seu maioratu Zamoscensi successorum comitum Zamoysciorum concessa, uti a Clemente VIII, Paulo V, Innocentio, X, Innocentio XI et Benedicto XIV indulta¹¹, in quibus supplentur omnes defectus iuris et facti dictae Universitatis Zamoscensis, tandem conceditur privilegium exemptionis a iurisdictione episcopi, ius creandi notarios, ius conferendi studiorum gradus in omni facultate, ceteraque privilegia, quibus aliae locorum et gentium universitates ubivis locorum et gentium institutae, illarumque rectores, magistrati, professores, scholastici et aliae personae de iure, usu, consuetudine [s. 3], aut alias quomodolibet tam ex apostolica quam imperiali seu regali authoritatibus utuntur et gaudent, ac gaudere potuerunt, pariformiter et aequo principaliter uti et gaudere possint, atque in ipsa universitate ad gradus quoscumque promoti perfruantur aequo ac alii in aliis universitatibus promoti, ita ut nulla inter eos fiat differentia, ne fictio locum habeat. Assignatur in cancellarium universitatis episcopus Helmensis, uti loci ordinarius, in protectores vero et iudices conservatores archiepiscopus Leopoliensis et episcopus Premisiensis pro tempore existentes¹². Privilegiatur quoque in iisdem pontificiis privilegiis ecclesia collegiata Zamoscensis per eundem Ioannem Zamoyski cancellarium olim Regni Poloniae fundata et cum universitate arctissime connexa, cuius quidem ecclesiae collegiatae decano conceditur usus mitrae et baculi episcopalnis et vestitus violacei coloris. Primae dignitati nempe decanatui unitur beneficium curatum seu praepositura Szczebrzeszynensis¹³, canonici quatuor primaevae fundationis dispensantur a praesentia in choro ac divinis et non-nisi cathedris in Academia adstringuntur, sub litera K.